ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
«ВЕСТНИК АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

29  июля 2025 года № 9
	ОФИЦИАЛЬНО

12-е заседание 29 - го созыва

РЕШЕНИЕ
от  08.07.2025 года № 3

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
Руководствуясь решением Совета депутатов  Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО от   30.04.2025  № 4 «О проекте решения «О внесении изменений в Устав Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа», принимая во внимание результаты участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений в Устав Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа», в соответствии с федеральным и окружным законодательством, Совет депутатов Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа следующие изменения:
1.1. Часть 3 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Ненецкого автономного округа в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».
1.2. Абзацы первый-четвертый части 5 статьи 39.2 изложить в следующей редакции:
«Глава муниципального образования имеет право на оплату один раз в два года за счёт средств местного бюджета стоимости проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно любым видом транспорта (за исключением такси), в том числе личным (далее также - компенсация расходов).
Наряду с оплатой проезда и провоза багажа главы муниципального образования, один раз в два года оплачивается стоимость проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска (каникул, отдыха) (далее по тексту настоящей части - отпуск) и обратно проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях неработающим членам его семьи (мужу, жене, не получающим страховую пенсию по старости (инвалидности), несовершеннолетним детям, детям, находящимся под опекой (попечительством), в том числе детям, находящимся в приёмной семье, детям, достигшим возраста 18 лет, в течение трёх месяцев после окончания образовательных организаций, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, совершеннолетним детям, обучающимся по очной форме обучения в образовательных организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, до достижения ими возраста 23 лет). Оплата стоимости проезда и провоза багажа неработающих членов семьи производится независимо от времени и места использования отпуска главы муниципального образования. Компенсация расходов является целевой выплатой. Средства, выплачиваемые в качестве компенсации расходов, не суммируются в случае, если глава муниципального образования, и члены его семьи своевременно не воспользовались своим правом на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно.
Право на компенсацию расходов главы муниципального образования, наступает после начала двухлетнего периода и действует до наступления права на компенсацию расходов в следующем двухлетнем периоде.».
	2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Глава Сельского поселения
«Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО							Д.С. Якубович

Пожарная безопасности в летний период и на каникулах
В летний период, который каждый человек в любом возрасте ждет с большой радостью и надеждой предстоящий отпуск, планирует проведение отдыха на природе в выходные и праздничные дни, а также провести определенную работу на своих приусадебных участках, дачах. Беспечное, неосторожное обращение с огнем при сжигании сухой травы, мусора на территории ИЖД, дач зачастую оборачивается бедой – это почти 50% всех пожаров происходящих ежегодно именно по этой причине.
Поэтому чтобы не случилось беды необходимо соблюдать правила пожарной безопасности:
· не допускается разводить костры и выбрасывать не затушенный уголь и золу вблизи строений;
· хранить легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы, старую мебель, хозяйственные и другие вещи на чердаках;
· производить электро и газосварочные работы без предварительной очистки места сварки от горючих материалов и без обеспечения места проведения огневых работ первичными средствами пожаротушения;
· курить и пользоваться открытым огнем в сараях и на чердаках, а также в других местах, где хранятся горючие материалы.
· оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям; - располагать топливо, другие горючие материалы и вещества на предтопочном листе;
· применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ.
Пожар – не стихия, а следствие беспечности людей!
Внимание!
В пожароопасный период воздержитесь от выезда на природу в лесные массивы! Если вы все-таки оказались в лесу, соблюдайте следующие правила:
категорически запрещается:
· разводить костры, использовать мангалы, другие приспособления для приготовления пищи;
· курить, бросать горящие спички, окурки, вытряхивать из курительных трубок горячую золу;
· стрелять из оружия, использовать пиротехнические изделия;
· оставлять в лесу промасленный или пропитанный бензином, керосином и иными горючими веществами обтирочный материал;
· оставлять на освещенной солнцем лесной поляне бутылки, осколки стекла, другой мусор;
· выжигать траву, а также стерню на полях.
Лица, виновные в нарушении правил пожарной безопасности, в зависимости от характера нарушений и их последствий, несут дисциплинарную, административную или уголовную ответственность.
Если вы обнаружили очаги возгорания, немедленно известите противопожарную службу!

[bookmark: _GoBack]

Информационный бюллетень № 9 от 29.07.2025 г. Издатель: Администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО и  Совет депутатов Администрации Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО. Село Тельвиска, редактор Слезкина Г.А.  Тираж  20 экз. Бесплатно. Отпечатан на принтере Администрации Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО